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– My, Po lacy, współ czesną histo -

rię po strze ga my z na szej per-

spekty wy i – słusz nie – glo ry fi ku -

jemy ro lę „So li dar no ści” w upad ku

reżimu ko munistycz nego. Jak ta

Jesień Lu dów wy glą da ła z per -

spek ty wy Za chod niej Eu ro py? Któ-

ry na ród za pła cił naj większą ofia-

rę za wy wal cze nie de mo kra cji? 

– W żad nym kra ju Eu ro py
Wschod niej nie ist niał tak do brze
zor ga ni zo wany i tak ma so wy ruch
prote stu prze ciw ko ko mu ni stycz nej
wła dzy, jak „So li dar ność”. Wie lo-
mi lio no wy głos ro bot ni ków po wie -
dział „nie” ko mu ni zmo wi. Ska la
dzia łania, si ła „So lidar no ści” nie
da się po rów nać z żad nym ru-
chem opo zy cyj nym w po zo sta łych
kra jach blo ku so wiec kie go. Nie
mam wąt pli wo ści i nie ma ją jej też
histo ry cy, że upa dek ko mu ni zmu za-
wdzię cza my przede wszyst kim „So-
li dar ności”.

Na py ta nie, któ ry na ród, któ ry kraj
za pła cił naj wyż szą ce nę za oba le nie
re żi mu, od po wie dział bym, że by li to
poje dyn czy dzia ła cze w ZSRR, któ rzy
hero icz nie do po mi na li się o pra wo
do wol no ści, koń cząc w ła grach, wię-
zie niach i szpi ta lach psy chia trycz -
nych. Al bo zni ka jąc bez śla du. Nie-
przy pad ko wo to An driej Sa cha row
zo stał pa tro nem na gro dy przy zna -
wa nej lu dziom go to wym po świę cić
życie w obro nie wol no ści.
– 11 X 1988 Jan Pa weł II wy stą -

pił w PE. W swo im wy stą pie niu wy-

ra ził pra gnie nie, aby kra je sło -

wiań skie, z któ rych się wy wo dził,

wró ci ły do Eu ro py, gdzie za wsze

geogra ficz nie i hi sto rycz nie na le-

żały. Dziś mo że my po wie dzieć, że

były to pro ro cze sło wa, ale 16 lat

przed wstą pie niem kil ku kra jów

Wschod niej Eu ro py do Unii Eu ro-

pej skiej nikt tak pew nie nie my ślał.

Jakie zna cze nie dla PE mia ło sta-

nowi sko pa pie ża?

– Wy stą pie nie Ja na Paw ła II by -
ło wyjąt kowym wy da rze niem w PE.
Mia łem oka zję je re la cjo no wać ja ko
kore spon dent ra dia Fran ce In ter -
natio nal. Jan Pa weł II wie dział, że
mó wi gło sem tych, któ rzy nie mo gą
wy stą pić przed ta kim zgro ma dze -
niem, był am ba sa do rem wschod niej
czę ści Eu ro py na jej za cho dzie. Kon-
sekwent na po lity ka pa pie ża mia ła
decydu jące znacze nie dla po wro tu
Wscho du do wol ne go świa ta. Pa-

mię tam ar tykuł wstęp ny w „Le
Mon de” w 1989 r. o tym, że to Jan
Paweł II przy czy nił się upad ku ko mu-
nizmu. Dziś nie ma my co do te go
wątpli wo ści. A zda nie o po wro cie
Wscho du do Eu ro py szyb ko sta ło
się rze czywisto ścią.
– Dzia łania na rzecz prze mian

de mo kra tycz nych w kra jach blo ku

wschod nie go nie by ły zna ne w la -

tach 80. na sku tek blo ka dy in for -

macji przez ów cze sną wła dzę. Ale

i póź niej nie wie le mó wio no

o wspar ciu, ja kie od Par lamen tu

Eu ro pej skie go otrzy ma ły ru chy

opo zycyj ne. Jest Pan Po seł au to -

rem cie ka wej ini cja ty wy, któ ra

ma wy peł nić tę lu kę in for ma cyj ną

i przy po mnieć, że wpraw dzie sa mi

sobie wy wal czy liśmy wol ność, ale

sta ło się to z du żą po mo cą od da -

nych spra wie ludzi z dru giej stro-

ny kur ty ny.

– „Po wrót Wscho du na Za chód”
to pro jekt edu ka cyj ny, któ ry ma
przy po mnieć, że by li lu dzie, któ rzy nie
spo czę li na jed nej re zo lucji i kon se-
kwent nie wal czy li o pra wo do wol no -
ści ca łych spo łe czeństw. Ten pro jekt
ma uświa do mić Eu ro pej czy kom, ja -
ka si ła tkwi w upo mi na niu się o pra -
wa lu dzi do wol no ści. Prę dzej czy pó-
źniej sta no wi sko wol ne go świa ta na-
bie ra mo cy spraw czej. Dla cze go
to Par lament Eu ro pej ski, a nie in ne
orga ny UE są tak moc no za an ga -
żo wa ne w obro nę praw czło wie ka?
Bo eu ro de pu to wa ni są wy bie ra ni
w wy bo rach po wszech nych, nie są
w swych dzia łaniach ogra ni czani
sta no wi ska mi rzą dów swo ich
państw, co da je im swo bo dę w dzia -
łaniu zgod nie ze swo imi prze ko na-
niami.

Roz ma wia ła Ewa Pi łat

Od 1988 r. Par la ment Eu ro pej ski co-
rocz nie przy zna je Na gro dę Sacha -
ro wa oso bom o wy jąt ko wych do ko-
na niach w wal ce o pod sta wo we wol-
ności. Lau re ata mi zo sta ją osoby,
któ re – po dob nie jak An driej Sa cha-
row – da ją świa dec two od wagi
w obro nie praw czło wie ka i wol no -
ści sło wa. 12 grud nia 2013 r. prze-
wod ni czą cy Par lamen tu Eu ro pej -
skie go powinien wrę czyć to pre sti -
żo we wy róż nie nie po raz 25.
Wszyst ko wska zuje na to, że te go -
rocz ni laure aci – dwo je irań skich
dzia łaczy wal czą cych o pra wa czło -
wie ka: Na srin So toudeh i Dża far Pa-
nahi – tak jak ich kil ko ro po przed -
ników, nie bę dą mo gli przy jechać
do Bruk seli. Po wód nieobecności
jest za wsze ten sam: wy róż nie ni Na-
gro dą Sa cha ro wa al bo są wię zie niu,
al bo re żi my, prze ciw ko któ rym wal -
czą, nie wy da ją zgo dy na opusz cze -
nie kra ju.
Lau re atka Na gro dy Sa cha ro wa
za 2012 r. Na srin So to udeh, irań ska
praw nicz ka i obroń czy ni praw czło -
wieka, od 2010 r. od by wa ka rę po-
zbawienia wol no ści w po jedyn czej
celi. Zosta ła aresz to wa na pod za -
rzu tem sze rze nia pro pa gan dy i spi -
sko wa nia na szko dę bez pie czeń -
stwa pań stwa. Na raziła się rzą do -
wi irań skie mu, re pre zen tu jąc uwię-
zio nych opo zy cjo ni stów: mło dych
lu dzi za gro żo nych ka rą śmier ci, ko-
biety i więź niów su mienia działają-
cych w cza sie wy bo rów pre zy-
denckich w czerw cu 2009 ro ku. 
Dru gi lau re at te go rocz nej Na gro dy
Sacha ro wa – irań ski re ży ser Dża -
far Pa nahi – tak że zo stał aresz to -
wa ny w 2010 ro ku i ska za ny na 6
lat pozbawienia wol ności. Po nad to
na łożo no na nie go za kaz krę ce nia ja-
kich kol wiek fil mów oraz opusz cza nia
kra ju przez 20 lat. Je go ostat ni film
pt. „To nie jest film” zo stał prze my -
cony z Ira nu na Fe sti wal Fil mo wy

w Can nes w 2011 r. na no śni ku USB
ukry tym w ciast ku. Pa nahi zdobył
mię dzy na rodo we uzna nie w 1995 r.
filmem Bia ły ba lonik”, uho no ro wa -
nym Zło tą Ka me rą na Fe sti wa lu Fil-
mowym w Can nes. 
Obok głów nych lau re atów, któ rzy
otrzy ma ją wy róż nie nia i 50 tys. eu -
ro, w fi na le Na gro dy Sa cha ro wa
za rok 2012 zna leźli się rów nież
Aleś Bia łacki i Pus sy Riot.
W ub. r. Na gro da Sa cha ro wa (przy-
zna na za rok 2011) tra fi ła do pię -

ciu ak ty wi stów z pię ciu kra jów
arab skich za an ga żo wa nych w arab -
ską wio snę lu dów. Ogła sza jąc de cy -
zję o przy zna niu na gro dy ak ty wi -
stom arab skim, ów cze sny prze-
wod ni czą cy Par lamen tu Eu ro pej -
skie go, Je rzy Bu zek po wie dział: „Te
oso by przy czy ni ły się do hi sto rycz -
nych prze obra żeń za cho dzą cych
w świe cie arab skim i na sza na gro-
da po twier dza so lidar ność Par la-
men tu Eu ro pej skie go oraz sil ne
po par cie, ja kie go im udzie la my

w wal ce o wol ność, de mo kra cję i za -
koń cze nie au to ry tar nych rzą dów (...)
to tak że sym bo licz ne wy róż nie nie
wszyst kich wal czą cych o god ność,
de mo kra cję i pra wa pod sta wo we
w kra jach arab skich i na ca łym
świe cie”.
Pierw szymi lau re ata mi tej wy jąt -
ko wej na gro dy by li Nel son Man de -
la oraz (po śmiert nie) ukra iński pi-
sarz i dy sy dent Ana to lij Mar czen ko.
W ko lej nych la tach tra fia ła do dzia -
ła czy z ca łe go świa ta: Chin, Ban gla-
de szu, Ti mo ru Wschod nie go, Ku by,
Bir my, Ar gen ty ny. Otrzy ma li ją m.in.
Ibra him Ru go wa, Ko fi Annan, Alek -
san der Mi linkie wicz, or ga niza cje:
ONZ, Me mo riał, Re por te rzy bez
Gra nic czy ru chy spo łecz ne, ta kie jak
Mat ki z Pla za de Mayo czy Ko bie ty
w Bie li. Ku ban ki do pie ro mie siąc te -
mu, 23 kwiet nia 2013 r., mo gły ode-
brać Na gro dę Sa cha ro wa, któ rą
Par lament Eu ro pej ski przy znał im
za 2005 r. Mat ki i cór ki wię zio nych
ku bań skich dy sy den tów swo je dzia -
łania wzo ro wa ły na ru chu ar gen -
tyń skich ma tek, któ rym ode bra no
dzie ci w la tach 70. za cza sów rzą -
dów dyk ta tu ry woj sko wej. 

EP

• 23 sierpnia 1939 – Podpisanie Paktu Ribbentrop – Mołotow
o nieagresji między Niemcami i Związkiem Radzieckim. W taj-
nym protokole dodatkowym i zgodnie z późniejszymi ustaleniami
dokonano podziału stref wpływów w Europie Środkowo-Wschod-
niej: Polska stanowi strefę wpływów ZSRR i Niemiec, a kraje
bałtyckie (Litwa, Łotwa, Estonia i Finlandia) oraz Besarabia
(wschodnia część Rumunii) znajdują się w sferze wpływów
ZSRR.

• 1 września 1939 – Atak Niemiec na Polskę – rozpoczyna się
druga wojna światowa. 

• 17 września 1939 – „Nóż w plecy” – Armia Czerwona wkracza
do wschodniej Polski. 

• 30.11.1939 – 13.03.1940 – Wojna zimowa radziecko – fińska
zakończona aneksją części Finlandii przez ZSRR.

• Czerwiec 1940 – Litwa, Łotwa i Estonia okupowane i wcielone
jako republiki sowieckie do ZSRR. Aneksja Besarabii przez ZSRR
i stworzenie republiki sowieckiej.

• Luty 1940 – Czerwiec 1941 – Deportacje ludności z terenów
zajętych przez ZSRR.

• 22 czerwca 1941 – Atak Niemiec na Związek Radziecki. 

• 14 sierpnia 1941 – Podpisanie Karty Atlantyckiej przez pre-
miera Churchilla i prezydenta Roosevelta, zawierającej m.in. de-
klarację przywrócenia suwerenności wszystkich krajów, które
w wyniku II wojny światowej zostały jej pozbawione.

• Grudzień 1941- Stany Zjednoczone przystępują do wojny.

• Listopad 1943- sierpień 1945- Kolejne konferencje tzw. Wiel-
kiej Trójki (premier Wielkiej Brytanii Churchill, prezydent Stanów
Zjednoczonych Roosevelt (po kwietniu 1945 Harry Truman),
przywódca ZSRR Stalin) w Teheranie (listopad/grudzień 1943),
Jałcie (luty 1945) i Poczdamie (lipiec – sierpień 1945) ustana-
wiają sowiecką strefę wpływów i przebieg granic w Europie
wschodniej i krajach nadbałtyckich oraz podział Niemiec i Au-
strii na strefy okupacyjne.

• 8 maja 1945 – Kapitulacja Niemiec – zakończenie wojny w Eu-
ropie.

• 1944 – 1948 – Związek Radziecki instaluje w swojej strefie
wpływów, za pomocą terroru i fałszerstw wyborczych, rządy sta-
linowskiego formatu. Rozpoczyna się mroczny okres komunis-
tycznego zniewolenia narodów Europy Wschodniej trwający
do końca lat osiemdziesiątych.

• 5 marca 1946 – Winston Churchill w trakcie przemówienia
w Fulton w Stanach Zjednoczonych użył po raz pierwszy sfor-
mułowania „żelazna kurtyna”, określającego linię podziału Eu-
ropy na blok wschodni i zachodni. 

„Od Szczecina nad Bałtykiem do Triestu nad Adriatykiem za-
padła żelazna kurtyna dzieląc nasz Kontynent. Poza tą linią po-
zostały stolice tego, co dawniej było Europą Środkową
i Wschodnią. Warszawa, Berlin, Praga, Wiedeń, Budapeszt,
Belgrad, Bukareszt i Sofia, wszystkie te miasta i wszyscy ich
mieszkańcy leżą w czymś, co trzeba nazwać strefą sowiecką,
są one wszystkie poddane, w takiej czy innej formie, wpływowi
sowieckiemu, ale także – w wysokiej i rosnącej mierze – kontroli
ze strony Moskwy.”

• 19 września 1946 – Winston Churchill nawołuje do stworze-
nia Stanów Zjednoczonych Europy. Jednak początkowo wizje te
nie przynoszą jeszcze żadnych konkretnych rezultatów.

• 10 grudnia 1948 – Zgromadzenie Ogólne Organizacji Naro-
dów Zjednoczonych podpisuje w Paryżu Powszechną Deklarację
Praw Człowieka – zbiór praw człowieka i zasad ich stosowania.
Prawa człowieka tworzą podstawę, na której ma zostać zbudo-
wana nowa Europa.

• 28 stycznia 1949 – Francja, Wielka Brytania, Belgia, Holandia
i Luksemburg powołują Radę Europy, której zadaniem jest
wspieranie współpracy między państwami członkowskimi w dzie-
dzinie rozwoju gospodarczego i społecznego. 

• 18 kwietnia 1951 – Powstaje Europejska Wspólnota Węgla
i Stali.

• 5 marca 1953 Śmierć Józefa Stalina, przywódcy ZSRR.

• Czerwiec 1953- NRD – wojska radzieckie stłumiły strajki, de-
monstracje i rozruchy w ponad 700 miejscowościach. W cza-
sie pacyfikacji zginęło od 55 do 150 osób, a co najmniej 1600
zostało aresztowanych.

• Luty 1956 – Rozpoczyna się destalinizacja, prowadzona przez
nowego władcę na Kremlu Nikitę Chruszczowa, która wstrząsa
całą strefą radzieckich wpływów.

• Czerwiec 1956 – Rewolta robotników Poznania – pierwszy
w PRL strajk generalny i demonstracje uliczne krwawo
stłumione przez wojsko i milicję.

• 23 października – 10 listopada 1956 – Węgierskie powsta-
nie ludowe – stłumione przez wojska radzieckie. Tysiące Wę-
grów ponosi śmierć, setki tysięcy emigruje.

• 25 marca 1957 – W Rzymie powołana zostaje Europejska
Wspólnota Gospodarcza; pod względem organizacyjnym i praw-
nym EWG była prekursorką dzisiejszej Unii Europejskiej.

• 13 sierpnia 1961 – Budowa muru berlińskiego, który staje się
symbolem podziału kontynentu.

• Sierpień 1968 – Brutalne stłumienie Praskiej Wiosny, proce-
sów demokratycznych okresu politycznej liberalizacji w Cze-
chosłowacji, przez wojska Układu Warszawskiego. 108
Czechów i Słowaków zostało zabitych a około 500 rannych. Wy-
emigrowało około 370 tysięcy osób.

• 14 – 22 grudnia 1970 – Wydarzenia grudniowe – bunt ro-
botników w Polsce (demonstracje, protesty, strajki, wiece, za-
mieszki) głównie w Gdyni, Gdańsku, Szczecinie i Elblągu,
stłumiony przez milicję i wojsko. 41 osób zostało zabitych
a ranne zostały 1164 osoby.

Nagroda Sacharowa czeka w Brukseli, 
a irańscy działacze w... więzieniu 

Dopiero miesiąc temu nagrodę od Parlamentu Europejskiego odebrały „Kobiety w bieli” – matki
i córki więzionych kubańskich dysydentów. Przez osiem lat nie mogły wyjechać z kraju. 

Andriej Sacharow (1921-1989), 

rosyjski fizyk znany jako wynalazca bomby wodorowej. Sacharow,

zaniepokojony skutkami swojej pracy dla losu ludzkości, podejmował

wysiłki w celu nagłośnienia zagrożeń płynących z wyścigu zbrojeń

nuklearnych. Częściowy sukces odniósł wraz z podpisaniem w

1963 r. Traktatu o Zakazie Prób Nuklearnych. Uznawany w ZSRR

za dysydenta o wywrotowych poglądach, utworzył w latach 70.

komitet obrony praw człowieka i ofiar politycznych. W 1980 roku,

po potępieniu inwazji sowieckiej w Afganistanie i wezwaniu do

bojkotu olimpiady w Moskwie, został zesłany do miasta Gorki, gdzie

przebywał w areszcie domowym do końca 1986 roku. W 1988

roku był jednym z inicjatorów powstania  stowarzyszenia

"Memoriał". W 1975 r. jego dokonania zostały uhonorowane

Pokojową Nagrodą Nobla. 

Jak zmienialiśmy historię Europy
„Pragnieniem moim — jako najwyższego Pasterza Kościoła
powszechnego, który pochodzi ze wschodniej Europy i zna
aspiracje ludów słowiańskich, tego drugiego „płuca" naszej
wspólnej europejskiej ojczyzny — jest to, by Europa suwerenna
i wyposażona w wolne instytucje rozszerzyła się kiedyś aż do
granic, jakie wyznacza jej geografia, a bardziej jeszcze historia.
Jakże miałbym tego nie pragnąć, skoro inspirowana wiarą
chrześcijańską kultura tak głęboko naznaczyła dzieje wszystkich
ludów naszej Europy, ludów greckich i łacińskich, germańskich
i słowiańskich, mimo wszelkich dziejowych tragedii, ponad
systemami społecznymi i ideologiami?”

(Jan Paweł II w PE 11.10.1988 r.)

Dokończenie ze str. I

Kadr z filmu "Punkt oparcia"
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